
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
17.10.201649 N° del 

Servizi di protezione civile ed ambientale- Approvazione convenzione con 
l'Associazione Nazionale Protezione Animali Natura Ambiente (ANPANA).

Oggetto:

L’anno duemilasedici il giorno diciassette del mese di ottobre alle ore  16,00 nella solita sala delle 
Adunanze del Comune suddetto, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza 
dei Signori :

ASSENTEPRESENTE

XDEIANA ROSALBA SINDACO  

 MURINO GIORGIO VIRGINIO VICESINDACO X

XOLIANAS ANGELO GABRIELE ASSESSORE  

XFOIS DAVIDE ASSESSORE  

Presenti n. 3 Assenti n. 1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Rosalba Deiana nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa la Dott.Ssa Alessandra Pistis nella sua qualità di Segretario Comunale;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

• il Comune di Elini ritiene opportuno avvalersi della collaborazione di associazioni di volontariato 
per lo svolgimento delle attività di sorveglianza in materia di tutela degli animali, della natura e 
dell’ambiente, offrendo alla cittadinanza un servizio maggiormente funzionale e valorizzando al 
contempo la partecipazione della società civile nelle attività istituzionali dell’Ente; 

• è volontà dell’Amministrazione coinvolgere allo scopo di cui sopra il volontariato ai sensi della 
LR 12/2005 “Norme per la valorizzazione delle organizzazioni di volontariato” che contiene 
anche la disciplina relativa alla sottoscrizione delle convenzioni tra enti locali ed associazioni di 
volontariato; 

• con nota, acquisita in data 29/07/2016 al n. 2038 del protocollo dell’ente, l’associazione 
A.N.P.A.N.A (Associazione Nazionale Protezione Animali Natura Ambiente) - Sezione 
provinciale dell’Ogliastra - riconosciuta dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con nota prot. 
12830/AG/VOL/N.4.1.58 del 25 maggio 1998 e dal Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio 
con decreto dell’11 maggio 2010, ha fornito la propria disponibilità alla collaborazione con il 
Comune di Elini nei servizi di sorveglianza (tutela dell’ambiente e del patrimonio boschivo 
comunale, controllo dell’ecosistema e della formazione di discariche abusive, protezione 
civile, randagismo, abbandono degli animali e maltrattamenti degli stessi, controllo del 
territorio per il rispetto e l’applicazione delle ordinanze comunali, educazione e prevenzione a 
tutti i livelli della salvaguardia del nostro ecosistema e della salute degli animali) a tutela 
dell’ecosistema locale. 

VISTI: 
• la vigente normativa in materia di randagismo e tutela degli animali di affezione; 
• la vigente normativa in materia ambientale; 
• il vigente regolamento comunale che disciplina e sanziona l’abbandono dei rifiuti; 
• le prescrizioni Regionali antincendio; 
• il piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi che 

stabilisce, tra l’altro, che i Comuni, nel fronteggiare le proprie emergenze e ancor prima 
nell’ambito delle attività di prevenzione, possono avvalersi della collaborazione di diverse 
associazioni di Volontariato e della stessa Compagnia Barracellare ove esiste; 

• il piano comunale di protezione civile vigente; 

RITENUTO necessario sottoscrivere apposita convenzione con l’A.N.P.A.N.A. (Associazione 
Nazionale Protezione Animali Natura Ambiente) al fine di tutelare il patrimonio boschivo e 
faunistico presente sul territorio comunale e supportare gli enti preposti in ogni specifico servizio cui 
risultino abilitati; 

SOTTOLINEATA la necessità che tutte le forze presenti sul territorio agiscano sinergicamente, sebbene 
ciascuna nell’ambito delle proprie competenze, costituendo un unico fronte a tutela dell’ecosistema 
locale; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• lo Statuto Comunale; 

 

 

 

 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 



 

DELIBERA 

 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di approvare lo schema di convenzione da stipulare tra il Comune di Elini e l’associazione di 

Volontariato A.N.P.A.N.A ( Associazione Nazionale Protezione Animali Natura Ambiente), nel 

testo allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A), per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

- di dare atto che la presente convenzione ha validità per numero dodici mesi solari a decorrere dal 

momento della sua sottoscrizione; 

- di dare mandato al Sindaco, quale massima autorità di protezione civile a livello locale, per la 

sottoscrizione della convenzione in argomento; 

- di stabilire che, per le prestazioni che saranno rese dall’Associazione, il Comune di Elini non 

riconoscerà alcun compenso né contributo; 

- di dare contemporaneamente incarico al Responsabile del Servizio affinché ponga in essere tutti gli 

adempimenti che si rendessero necessari; 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA ALESSANDRA PISTIS

IL SINDACO

F.to Rosalba Deiana

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  20/10/2016 (n°  251 reg);X

Elini, lì 20/10/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30/10/2016

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì 30/10/2016

F.to Dott.ssa Alessandra Pistis

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Alessandra Pistis

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 21/10/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE



 

L’anno 2016, addì _________________ del mese di ____________ in Elini, nell’edificio comunale, 

presso l’Ufficio Segreteria,  

 

SONO COMPARSI 

 
• La Sig.ra Deiana Rosalba che dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente in nome, per 

conto e nell’interesse del Comune di Elini, CF: 82 00 10 50 911, che qui rappresenta nella sua 

qualità di Responsabile del Servizio in virtù del decreto  del Sindaco n. 4 del 26/06/2015 

e 

• La Sig.ra Deiana Daniela nata a Lanusei il 19/05/1978 in qualità di Commissario Straordinario 

dell’Associazione A.N.P.A.N.A. – Sezione Territoriale Ogliastra con sede in Elini, Via Sulis, snc 

. 

PREMESSO che: 

• l’amministrazione comunale di Elini si è attivata in vari modi a tutela dell’ambiente sia 
nell’ambito della protezione animale e della lotta al randagismo, sia nella lotta contro 
l’abbandono di rifiuti, sia infine a tutela del patrimonio faunistico e boschivo locale; tutto questo 
in collaborazione con altri Enti quali ASL, Ente Foreste, ecc., che istituzionalmente svolgono 
funzioni di tutela dell’ambiente e del benessere animale; 

• recentemente sul territorio di Elini alla via Sulis è stata aperta una sede dell’associazione 
A.N.P.A.N.A., che, con le sue guardie eco-zoofile, si è proposta di collaborare con il Comune a 
tutela dell’ambiente e del patrimonio ambientale e faunistico locale, oltre che di intervenire in 
ausilio degli enti istituzionalmente preposti alla lotta al randagismo; 

 

VISTO lo statuto dell’ A.N.P.A.N.A., che prevede nelle varie sue finalità: 

- la protezione dell’Ecosistema con particolare riguardo agli Animali e all’Ambiente, con lo scopo 
esclusivo della solidarietà sociale; 

- svolge efficace informazione e formazione animalista e ambientalista, in particolare, attuando incontri, 
convegni, progetti nelle scuole e nel mondo dei giovani.  

- si impegna per la divulgazione di sani principi Ecologisti e Animalisti, attuando tutte le iniziative 
compatibili con la funzione dell’Associazione senza interferire con l’attività di altri Enti ed Istituzioni; 

- svolge attività di Protezione Civile, anche finalizzata alla salvaguardia degli animali, dell’ambiente, del 
patrimonio architettonico, culturale, archeologico e costituisce fattivo supporto ai Coordinamenti 
Regionali e Provinciali di Protezione Civile e dello stesso Dipartimento Nazionale. 

- svolge, altresì, nelle materie di competenza, attività finalizzata all’attività turistica, didattica, culturale e 
sportiva; 

- Attua corsi di formazione per i propri Operatori e Guardie per il servizio di vigilanza Eco-Zoofila 
Ambientale e di Protezione Civile, collabora con le pubbliche Istituzioni sull’osservanza delle leggi e dei 
regolamenti generali e locali relativi alla salvaguardia della natura, dell’ambiente, della protezione degli 
animali e alla difesa del patrimonio zootecnico, ivi compresa caccia e pesca, e per le emergenze in 
ambito di Protezione Civile; 

 

CONSIDERATO che : 

- l’ A.N.P.A.N.A., costituitasi recentemente a livello provinciale, si è proposta di collaborare con il 
Comune di Elini a tutela dell’ecosistema locale; 

- l’amministrazione comunale intende avvalersi della collaborazione della citata associazione necessaria 



 

per far fronte a gravi problemi come il randagismo, la tutela del benessere animale, la lotta contro gli 
abbandoni di rifiuti e il controllo del territorio anche a fini di lotta antincendio; 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- lo Statuto dell’ A.N.P.A.N.A.; 

- la nota prot. n. 2038 del 29/07/2016 con cui l’associazione A.N.P.A.N.A. propone la propria 
collaborazione; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1) Finalità 

Il Comune di Elini e l’ A.N.P.A.N.A., cooperano per lo svolgimento delle attività a tutela dell’ecosistema presente 
sul territorio secondo le modalità degli articoli seguenti; 

Art. 2) Risorse umane ed economiche 

L’ A.N.P.A.N.A., mette a disposizione i propri operatori qualificati nel rispetto delle normative vigenti. Gli 
stessi saranno operativi dalla data di adozione della deliberazione di approvazione della convenzione. Il 
numero degli operatori è suscettibile di variazione in base alle risorse finanziarie che consentiranno la 
formazione del personale e la sua abilitazione al servizio ( dotazione di divise, decreti e simili); 

Il Comune di Elini, per quanto concerne il periodo di validità della presente convenzione, non 
erogherà alcun contributo o compenso finanziario, anche se resta in capo all’associazione la redazione 
di dettagliata relazione sulle attività svolte dall’associazione in collaborazione con il comune; 

Il Comune di Elini si impegna a fornire assistenza logistica che potrà aver luogo anche mediante la 
consegna in comodato d’uso gratuito di beni strumentali od anche di immobili. 

 

Art. 3) Impegno delle parti 

L’ A.N.P.A.N.A.,  si impegna a garantire, nel pieno rispetto della normativa nazionale e locale, compresi i 
regolamenti comunali, quanto segue: 

- l’accuratezza ed attenzione nell’uso degli strumenti e beni eventualmente concessi, con la cura 
del buon padre di famiglia ; 

- ogni forma di collaborazione richiesta dal Comune; 

- nel periodo di valenza dell’accordo dovranno essere garantiti turni di monitoraggio nelle seguenti 
località: Parco Carmine, nonché altre località di concerto con le autorità di protezione civile 
comunale; 

- è facoltà dell’associazione definire i turni che dovranno essere preventivamente comunicati alle 
autorità comunali di protezione civile; 

- le operazioni di controllo consisteranno nel pattugliamento a piedi e in auto delle zone 
interessate, nel fotografare le aree oggetto di abbandono di rifiuti e nel riferire dettagliatamente con 
cadenza settimanale alla polizia locale circa il rinvenimento di indizi, nel verificare 
immediatamente sui randagi il numero di chip, nel riferire immediatamente per tutta la campagna 
antincendio l’eventuale presenza di focolai e simili direttamente al 1515 oltre che ovviamente al 
Sindaco, al Comando della Polizia Locale, alla Forestale e alle altri Enti demandati; 

Il Comune di Elini  invece, si impegna a: 

- fornire assistenza logistica e strumentale, qualora compatibile con la proprie risorse 
esistenti; 

I beni eventualmente concessi sono soggetti a manutenzione ordinaria e straordinaria a carico 
dell’Associazione A.N.P.A.N.A. 



 

Gli stessi dovranno essere restituiti a richiesta dell’amministrazione comunale alla scadenza della 
convenzione, salva diversa e successiva disposizione tra le parti, nelle stesse condizioni in cui sono stati 
consegnati. 

Resta chiaro ed inteso che tra il Comune e l’associazione A.N.P.A.N.A. non viene instaurato alcun 
rapporto di lavoro dipendente, né l’amministrazione comunale è in alcun modo responsabile verso terzi 
per l’operato dei volontari aderenti alla citata associazione. 

L’ A.N.P.A.N.A. dovrà garantire la continuità degli interventi, a propria cura e spese, al mantenimento 
della piena efficienza delle proprie attrezzatture e a dotarsi di ogni dispositivo prescritto per la 
sicurezza dei propri aderenti e per la prevenzione di possibili incidenti. Dovrà dotarsi inoltre di apposita 
polizza assicurativa che copra da infortuni e malattie connesse i propri volontari, oltre che per la 
responsabilità civile contro terzi. 

L’ A.N.P.A.N.A. esonera l’amministrazione comunale da qualsiasi responsabilità per danno o incidente 
in itinere, conseguente all’espletamento delle proprie prestazioni. 

Ognuna delle parti potrà disdire la presente convenzione con almeno 30 giorni d i preavviso, tramite 
lettera raccomandata A.R. o via pec. 

L’amministrazione comunale potrà recedere dalla presente convenzione unilateralmente in qualunque 
momento senza che l’ A.N.P.A.N.A. abbia diritto a rimborsi, compensi o quant’altro pattuito fra le parti. 
La convenzione sarà invece risolta di diritto, previa semplice comunicazione scritta dell’amministrazione 
comunale, e fatto salvo il risarcimento dei danni, laddove vengano commesse intromissioni con le forze 
dell’ordine, fuga di notizie o altre gravi inadempienze a carico dell’associazione e dei suoi aderenti. 

 

Art.4) durata della convenzione 

La presente convenzione ha durata di dodici mesi decorrenti dalla sottoscrizione del presente atto. 
Viene redatta nella forma della scrittura privata non autenticata. Il presente atto verrà registrato in caso 
d’uso ai sensi del DPR n. 131 del 26.04.1986. Le spese di registrazione saranno a carico della parte 
richiedente. 

Tutte le controversie relative al presente atto sono di competenza del foro del Tribunale del Lanusei 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto 

 

 Il Responsabile del Servizio     Il Rappresentante Legale dell’Associazione                                                          

 Rosalba Deiana        Daniela Deiana  

__________________________________                                               __________________________ 

 


